T O E L R E Y.

Por mandado del Rey nuestro señor.

Juan Vazquez.

## Prorrogación y nueua concessión.

L A Merced del Rey don Felipe nuestro señor, tiene concedido privilegio al Doctor Juan Gutierrez Canonigo de la Doctoral de la Santa Iglesia de Ciudad Rodrigo, para que el solo y quien su poder ouiere, y no otro de uno, pueda imprimir este libro, que se intitula, Comentarios de Repeticiones, y Alegaciones, y Consejos, por tiempo y espacio de seys años, so grandes penas, como parece por su real cedula, dada en la ciudad de Valladolid, ocho dias del mes de Agosto, de mil y seycientos y tres años, que está refrendada de don Luis de Salazar su Secretario.

CLARISSIMO AC  
Reuerendissimo D. Petro Portocartero à Consiliis

lijs Philippi. II. Regum potentiissimi, Episcopo Cordubensi.

Ioannes Gutierrez Canonicus Doctoralis almae

Ecclesiae Civitatem. S. P. D.

*V*anuis magno Principi magna dicanda sint opera, ac proinde celo  
hoc vel ipso iure postulante deberetur, qui ex illustrissimorum virorum  
Hispania antiqua familia originem ducis generatissimo animo, atque  
ad gubernandam terram Europam apertissimos preditos moribus cla-  
risimis ac vita sanctitate polles inclito ingens, virtusque viris scien-  
tia, necnon & diuinarum ac humanarum literarum cognitione cla-  
res, animi modestia, ac rectitudine alias superas, et literarum virtutis  
cumulo gaudet, ita ut merito Rex nos sit Catholicus ac simul prudenterissimus te virum  
ex plurimis tot Regis munibibus honorauerit, ut pote omnibus opportum, atque necessarium,  
ac ut spero maioribus quam cito colloquatur: cum tamen ab antiquo inde  
magis protuta illustri erga me benevolentia ac plurimis in me collatis beneficiis tibi adde-  
sus, atque obnoxius sim & potius animum offerebas, quam reprobatae conditionem recipias  
pro tua singulari humanitate, quo omnes tuos prosequentes non sum veritus, ac parca  
nostra consilia tibi quoque nomine dicare in dignus minime tamen condignum ac recogni-  
tionem obsequij a me tibi debiti ac in posterum praestandi: accipit igitur Illustrissime Re-  
cenas tuis alumni parva munuscula, ea quae tuo splendore magnificaturus audacia mea par-  
ce. Vale. Cittatem. 4. die Octobr. Anno. i 5 86.

*Por un libro de la Universidad de Madrid*

---

Errata Consiliorum.

**F**olio. 41. columna. 1. linea. 1. 6. exclusienis, legatur, exclusionis. 4. 5. 4. 1. 1. 6. fundatoris fudatoris. 8. 6.  
2. 5. dictam, dictum. 4. 5. 7. 1. 5. 1. 1. 3. 9. pergitum, perpetuum. 1. 1. 7. confemile, confimile. 1. 0. 1. 1. 1.  
casu, casu. 5. 3. 4. 3. 1. 6. qualibet, qualibet. 4. 7. 1. 1. 7. oblique, obsequij. 4. 7. 8. 1. 3. 9. innisi, inniti. 5. 9. 1.  
1. 4. eum, eorum. 6. 1. 5. 1. 1. 3. 1. paupertatis, paupertatis. 6. 3. 9. 1. 2. 1. fornicato, fornicatae. 6. 4. 1. 4. 0. exut  
deductio, deductio. 6. 7. 3. 1. 1. 3. 0. magister, imaginaci. 6. 7. 7. 1. 1. 3. 0. actoris, actri. 6. 9. 1. 2. 1.  
cautelem, cautela. 7. 0. 1. 1. 4. ecclesi, ecclesi. 7. 9. 4. 1. 1. 8. opinatur, opitatus, opinatus, equitas. 7. 1. 1. 3. 1.  
requir, requiretur.

*Licenciatus Franciscus*

*Marcid de la Llana.*

Cologinius P. invenit  

**S U M M A E O R V M ,**  
**Q V A E H O C P R I M O C O N -**  
**S I L I O C O N T I N E T V R .**

1. **T**ributor fundans Capellaniam, vel Ecclesiam, potest apponere tempore foundationis, quemque pacta, & conditiones voluerint, & seruanda sunt.
2. Tributor fundans Capellaniam potest cam-  
pacto Sacerdotalem.
3. Sentence super causa filiationis, & sic su-  
per coniugium habita, cum legitime  
conradicatore vocet, & prodeficiat.
4. Quibus casibus noceat, vel perdeat senten-  
cia inter alios lata in eisdem nocent, &  
profundis probantur, & dicunt ad causam.
5. Probatio de andrea non prout, nec facit  
siderem nisi ipsi actis antiquis, & quod di-  
catur factum antiquum.
6. Adulterium non considerat patrum.
7. Nobilitas ex quod sit rotulatus, & laborans  
proprietatis membris in propriis possessioni-  
bus non amittit nobilitatem.
8. Vobisque non convenienter herba lagry-  
ma lachrymatores, nec ipsi dispositio locorum  
invenientur.
9. Verba testamenti sunt subtiliter conside-  
randa.
10. Idoneus dicitur, qui potest seruire Capel-  
lanie, ad quam nominatur, vel promide-  
tur.
11. Tributor si in fundatione dicat, quod pre-  
sentandus sit Sacerdos, aut Presbyter,  
vel quod presentetur Capellanus, qui cele-  
brebat Missas requiritur, quod presentan-  
dus sit Sacerdos tempore presentationis.

12. Cap. licet Canon de electione, lib. 6, preci-  
piens sufficiere, ut prouisus de beneficio  
ordinetur intra annum, precedit nullis  
praeclavis, & sacerdotibus, que licet ha-  
beant annum ordinem, illud tamen est  
respectu apertitudinis, secus vero est in  
illis, qua requirunt certum ordinem re-  
bus speciebus ex fundationis, quia hoc  
tempore requisitur, quod promovendus, tem-  
pore promotionis habeat illum ordinem  
annexum beneficis.
13. Quotiescumque ex fundatione, levato, vel  
confuetudine beneficium aliquod non po-  
test dari nisi habent sacramentum, vel  
Sacerdotium non potest promovendi alteri  
quam habent illum ordinem, vel Sacer-  
dotium.
14. Quoties adiuncta verbo, debet regula-  
ri secundum tempus verbi.
15. Qualitas requisita ad admittendum, vel ex-  
cludendum aliquem in beneficio, vel digni-  
tate debet adesse tempore prouisionis,  
deinde exclusio, nec sufficit, quod est post  
facto incurvata.
16. Lex quando unum disponit, & alterum  
preferit ad hoc, et docet habere dis-  
positum debet prius verificari presuppo-  
situm.
17. Eligendus virtute ultima voluntatis ad  
aliquod officium requiriens certam qua-  
litatem ea debet esse tempore electionis,  
nec sufficit, quod ad sit tempore admini-  
strationis.
18. Legatarius volens consequi, relictum ali-  
cui tanquam Sacerdoti debet probare se.

## Consilium Primum.

- esse Sacerdotem ad hoc, ut legatum confe-  
guatur si causa illa fuit adiecta per mo-  
dam cause finalis.
- 19 Episcopus cum consensu patrum potest dis-  
pensare pro una vice cum presentato al-  
terando qualitates a restatore requisitas  
veluti circa Sacerdotum.
- 20 Vno Capella fieri non potest etiam cum  
consensu patroni per Episcopum, nisi ca-  
sa insufficientia ad sit.
- 21 Testator si Capellam edificari certo loco  
mandauit, si fieri potest non debet locus  
mutari.
- 22 Episcopus regulariter sine causa dispen-  
sare non potest.
- 23 Episcopus causa etiam cum consensu pa-  
tronum potest collere, nec mutare con-  
ditiones viles Ecclesie appositas in ip-  
sius fundatione.
- 24 Oppositione facta alicui Capellania ac-  
quiritur ius opponendi.
- 25 Litigante super aliquo beneficio illud  
beneficium uniri non debet alteri, quod  
nihil habet unus ex litigantibus, qui vni-  
nem petat.
- 26 Episcopus dispensare non potest, nisi in ca-  
sa sufficientia expressis.
- 27 Patronus ideo dicuntur, quia sicut pater do-  
cet filii de non esse a deesse, ita patronus du-  
cit Ecclesiam de non esse a deesse.
- 28 Episcopus cum consensu veri patroni, id est,  
fundatoris potest alterare qualitates per  
ipsam primam requisitas.
- 29 Voluntas restatoris mandatum dicuntur.
- 30 Mandatum non potest etiam in melius re-  
formari per mandatarium.
- 31 Superior, aliquem institutum iure deputato ob-  
negligentia patroni debet idoneum institue-  
re, secundum voluntatem restatoris, nam  
fernando non debet dispensando.
- 32 Flares, vel successor fundatoris, hoc est ve-  
ri patroni non possit coesentire, de Episco-  
pus alterare possit dispensando pro una  
vice voluntate testatoris, de Capellania  
non Presbytero coesentire.
- 33 Requiratur tamen aliqua causa ad hoc, ut  
consensus hereditis, vel successoris suffi-  
ciat.
- 34 Capellanie iurispatronatus, non possint ser-  
uire per substitutum.
- 35 Consuetudo erronea nihil valeat.
- 36 Consuetudo contra ius non extenditur ad  
alium casum, cum sit stricti iuri.
- 37 Quando per aliquem intellectum reduci-  
mur ad ius commune antiquum exten-  
sio fieri debet, ut res de facilis ad suam  
naturalm redatur.
- 38 Voluntas restatoris quando certa est scri-  
batur debet omnino.
- 39 Consuetudo solum in caso dubio disponit.
- 40 Consuetudo, quod per substitutum servari  
possit, non valeret quando censes electa  
industria certa persone.
- 41 Patronus presentans scilicet indigenam pri-  
uarar pro ea vice potestate presentandi.
- 42 Decretum sancti Concilii Tridentini num-  
eratum: beneficium Ecclesiasticum con-  
ferri in posterum singulis deberet quod si  
id non sufficient ad vita sustentacionem,  
aliud simpliciter conferri potest; dummodo  
irrenque personaliter residentiam non  
requiratur.
- 43 Idoneus vnde sensu dicitur, in iure que  
non habet aliud beneficium, quia quod al-  
iud habet non est idoneum ad aliud obti-  
nendum.
- 44 Probatio facta sine citatione partis est.
- 45 Quod procedit etiam si testes recepti in  
summario iudicio, sine citatione partis  
sine mortuis.
- Confli-

## CONSIL. I.

IN NOME D  
OMINI NOSTRI IESV CHRIS

sti, Amen. Viso tenore, & clausula fundationis praesentis Capellaniæ, quæ est de iure patronatus laicorum, ad quam ius prætendunt plures, præcipue inter alios Petrus subdiaconus consanguineus proximior fundatoris, atque à patrono presentatus: item & Ioannes primæ tonsuræ clericus ab eodem patrono secundo loco accumulatiū præsentatus, consanguineus etiam fundatoris: item & Didacus Presbyter consanguineus etiam fundatoris, tertius oppositor, & alij: omnibus rectè visis, & consideratis (salvo meliori iudicio) iure,

& iustitia exigente, Capellaniæ prædictæ conferenda dicto Didaco, qui  
est cæteris alijs preferendus in asequitione, & prouisione  
ciuidem, vt ex infra dicendis liquido  
apparebit.

T PRO INTEL.  
ligentia infra dicendorum præsupponere opus est, quod testator fundans capellaniam, vel Ecclesiam potest apponere tempore fundationis, quæcumque pacta, & conditiones voluerit, & seruanda sunt ex regula vulgata, text. in l. in traditionibus. s. de pactis, pro quo est text. in propria materia in capitul. præterea, El segundo, de iure patron. & in capit. quanto, de confessi. & in capit. Eleutherius. 18. quest. 2. quibus consonat. l. 9. titul. 6. libr. 1. Nouz Copilation. Regie, in verific. fin. cuius verba sunt hæc: Mandamus, que en tal causa & atra femejanter, se guardelo que futre ordenado en la fundacion del Monasterio, & Iglesia.

Dum tamen si prædicta, & conditiones circa spiritualia sint Episcopi confessas interueniant, ut latissime concludit Rochus de Curt. in tractat. de iure patron. in verb. Pro eo, quod, num. 25. & sequentibus, fol. 54. in paruis, & post cumulatiū Cesar Lambert. in eodem

tractat. 9. principali, quest. 1. part. 1. libri numer. 49. & sequentibus, fol. 81. qui confessas iam interuenit in hac nostra Capellania tempore, quo fuit erecta per ordinarium huius Diocesis, quando fuit prouisa ultima eius professori, cuius morte non vacat dict. Capellania, ut constat ex ipsius collatione in processu producta. Ex quibus constat, quod omnia contenta in clausula fundationis, tam respectu eius, quod in ea dicitur, scilicet, quod Capellanus dicat duas Missas in singulis hebdomadis, quā quod consanguineus si sit idoneus præferatur, &c. sunt seruanda in specifica forma, & adimplenda iuxta supradicta: pro quo adhuc text. expressus sacerdoti Concilij Trident. sess. 25. capit. 5. de reformat. ¶ Vnde poterit testator qui fundat Capellaniam facere eam Sacerdotalem, ut ex supradictis patet, & probatur præterea in capit. significatum, de prædicto per quem text. ita probat, & tenet Cesar Lambert. in dict. tractat. de iure patron. 1. parte. 2. libro. 29. artic. 7. quest. princip. numer. 1. fol. 79. Et ita plures peritut in iure facta mentio de be-

neficijs habetibus annexum sacerdotiū ex fundatione testatoris, prout est in gl. firmatiuscula, & eo tempore de rescrip. inz. & glo. Clem. vt hi, qui verbo, Anne XI. de xrat. & qualit. & alibi expissimē & fundatione recedere non licet, vt in c. significatum, & in Clement. quia contingit, de religiol. domib.

Secundò presupponendum est, multis confare probatioibus in processu, dictum Didacum esse propinquum fundatoriū huius capellania in 4. grado consanguinitatis. Nā primo id patet ex probationibus, quas quondam fecit pater dicti Didaci ad perpetuam rememoriam super latre patronatus huius capellania, & aperte ipsam et capellania, quae sunt producte in hoc iudicio, & facient plenam fidem in eo, quia ad eas facienda praecedit citatio in personas coru, qui inunc te oppulerunt huic capellania. Ultra citationem generalem omnium sua interesse patantum, quæ fuit facta per edictum peremptoriū in forma comuniū, & indecita eorum contumacia, iuxta te & sonnula electi dibi, & quæ ibi nominantur & Rochus de Gur, de ure patroni, verbo, Competens, &c. & sequentib. & ita est allegatum, & probatum per aduersas partes, qui id adduxerunt, & aliud: propositum nesciunt probare sūmilia dicto omnisibus pregiudicare secundum hanc, & stylum huius tribuhalis, Inquit enim dicta probationes facta, cum legi in obtemperante dicto & absalia citationes fuerent fidem in hoc iudicio, & profunde omniibus detestentibus ex parte dicti Didaci, qui eaz sicut, & necesse omnibus etiam non votari, acceas causas. ¶ Quis sententia super eadis filiationis, & sic super consanguinitatem habitis, cum legi summa contradicto, nescit, & prodebet ei sicut omnibus auctoritatib. & est hic valens, sūr quod resenter alios acta addi, nocet, & prodest etiam ignoratiibus & conieciatis, ut probat textus, l. 2. q. 6. & in sequenti. l. 3. de libr. agnoscend. & tradit. Ita quælia tracta, res inter alios agnoscunt atque. 27. & late Gouar. in 4. Decretaria, parte. t. 8. q. 5. in u. 2. fol. 237.

& idem optimè in pract. quæst. capit. 13. num. 5. & est pro hac opinione expressa, Regia. 20. in ordine in versi. Orosi & zimor., quæsi algoma se razona por hys, & titul. 22. part. 3. & ibi Gregor. Lopez, in glo. Non se accertassen hi. Sed si est, quod quibus casibus nocet, vel prodest sententia inter alios lata in eisdem nocent, & præstant probatioines & alia acta cause, & è contra, vt tradit latè alios allegans Matthæus de Abbat. de c. Neapol. 596. nu. 3. ergo, &c.

Secundò probatur esse talem consanguineum propinquum dicti fundatoriū dictum Didac. sua noua probatione, & facta in hoc iudicio citatiscitandis, nam ibidem reperientur testes plene deponentes de prædicto consanguinitate.

Tertiò, idem conatur ex testibus dictorum Petri, & Ioannis aduersariorum assertentibus, proutum dicti Didaci fuisse fratrem patris fundatoriū, itaq; hæc probatio sufficeret, etiam aliter non probata dicta consanguinitate.

Quarto probatur per sententiam latam in contradictrio iudicio, quæ est producta in hoc processu per quam fuit facta prius collatio huius capellania cuiam patruo dicti Didaci iam defuncta, tanquam consanguineo fundatoriū, immo in ea declarato dictus patruus proponit quinque ipsiusque quendam sententias facit magnam præsumptionem, etiam in hoc iudicio arbitrio iudicis, vt tradit latè Coar. in pract. quæst. cap. 2. l. 2. ¶ Et praeterea dicti Didaci probatio in hoc processu dictum patruum etiam fratrem legitimū sūr patris, quia alio fuit in habitu, & processu ex matrimonio legitime coagitatione inter Mattheus & Mariam plus coniugem suum, & aquæ dicti Didaci ex paternitate. Deprimo itaq; ad ultimum his duobus iudicis probatur, præcipue consanguinitas quæarto modo in aximē locis omnibus supradictis, quia processus debet simil longior proferendam sententiam in eo iuxta dicta per Abbatem, & Felin. in cap. cum Joannes, de fide instrumentorum.

Nec huic rei obest, quod adducitur partes

partes nisne sunt probare dicentes; dictū Didicūm non esse eos sanguineum dictū fundatōris legítima linea, sed posse illū gicitā & adulteria, nempe quia dicunt ipsi quod pro aups Didaci nō fuit habi-  
tus ex legítimo matrimonio, sed ex coi-  
tu adulterino: nam hoc minimē probat,  
nec testes hoc depōnt, nisi de auditu  
tantum: de alij testes, eis antiquiores, qui  
melius hoc scire ppterant, dicunt se id  
nescire, producti ab aduersis partibus;  
neque audiūs, prout sunt Franciscus  
Garcia, etate. 90. annorum: & Franciscus  
Gundisalvus etate plusquam 70.  
annorum.

\* Et probatio de auditu nō valet, nec  
facit fidem, ut sunt iusta vulgaria, nisi in  
factis antiquis. Et antiquum factum in  
proposito dicitur, quod excedit meram  
centum annorum, ut testetur communis  
opinione esse factum. In l. comp. aliquo  
col. h. C. de iuri delibet: & idem Iud. in  
reperit. Admonendū, nom. 203. si de iure  
iusti. \* Hoc latec citans Ayngel Crauer, de  
antiquis temporis in principiis, nom. 4. & 5. & Petrus Dacor, in Reg. 140. limitatione  
et comitatem, & receptiōrem testa-  
tur Menochide arbitrio iudiciorum lib. 2. cetera  
rebus, quippe totū illū causū alias  
opiniones refert in proposito, sed quā  
prædictiū omnes videntur omnibus, ut con-  
stat ex supra dictis. Sed sic est, quod fa-  
ctum de auditu, de quo videntur dōpo-  
que agere, dicitur testes non excedit meram  
centum annorum, immo nec quinq̄agesimā  
igitur nullā fidei scīcione, præcipue  
quippe Didacū habebit deos testes in  
primitu probacionib; in hac causa pro-  
ductūs aponentes de legitimitate proua-  
nidic. Didacū de qua sunt mortui dictū  
testis non faciunt claimatio atque hoc  
dico, sed fuit proua ipsorum bona fā-  
ma, & fides, quid sibi, cum fuerint  
iam, prouidūtū alii, & contradicunt in  
hoc die quod de omnibus in questionib; gaudi-  
sum fuit adhuc 20. rob̄. 20. 20. 20. 20.

\* Probatū quod ex capite legitimus  
dicitur quia ex quo iuris consuetudinē exprocessu  
ocasus nubilis & exceptus, a contributioni-  
bus, in quibus plebejū (volgo dicitur) Pe-  
nandoq;

cherorū) contribuunt, quas ipse minimē  
soluit, etiam si vixerit in oppido non li-  
bero à prædictis contributionib;

Ergo si fuisse adulterinus, prout ad-  
uersa partes allegant nō gauderet, d. no-  
bilitate & exēptione, ut caetur in pe-  
nitentia. 9. Vallisole, ann. 42. & m. finit. 13. & in l. 3. tit. 15. par. 4.

Quia nobilis eo quod sit ruficulus,  
& laboras proprijs manibus in proprijs  
possessionibus non amittit nobilitatem,  
ut tenet Guido Papaz, decisi. 392. & alios  
allegans Tiraquel, de nobilitat, cap. 2.  
num. 54. pag. 29. Præterea ad hoc, ut pro-  
batio de auditu etiam in factis antiquis  
proberet, requiruntur plura, quia latec &  
bene cumulat Roland. à Vaile, conf. 3.  
lib. 1. nu. 48. & pluribus sequentib. que-  
nec unum ex eis probata sunt, nec pro-  
bari poterunt. Imo, ut dictum est, ex par-  
te Didaci probatum est contrarium,  
quod fieri potest, & præfertur proba-  
tioni de auditu, ut dicit Roland. à Vaile,  
vbi supra.

His sic prehabitis, satis constat dictos  
Petru, neque Ioannem, nec ceterorum  
oppositorum aliquem debuisse admitti  
ad huius capellaniz, de qua agimus  
petitionem, fortiusque, nec ad prouisio-  
nem fore admittendos: quia cum apli-  
ne corum aliquis, exceptu dicto Dida-  
co, & Francisco sint sacerdotes, quo-  
modo, aut pacto sunt admittendi cum  
per testatorum præcipiat: quod capel-  
lanus, seu providens dicat millias, &  
hęc qualitas, & conditio debet in speci-  
ficō in prouisione huius capellani ob-  
servari, nec possit ei derogari, aut detra-  
hi. Iguitur cu diicit. Didacus sit sacerdos,  
& in eo concurrunt ceteri omnes qua-  
litates requisitae debet præferri in hac  
capellania omnibus supradictis opposi-  
toribus non laicis ceteris, & etiam dict.  
Francisco, licet presbyter sit, per ea,  
qua in fratre dicuntur contra aplum in ver-  
itate superest hunc; ut ad exclusionem  
Francisci, &c. ibi illud non obstat.

\* Pro quo facit, quia vobis prius non  
convenient verba legis, sicut testatoris  
(quz sunt lex) nec ipsius dispositio lo-  
cum

cum habet, ut probet, ut probat tex. vulgaris, & ibi notant doct. in. l. 4. §. toties. ff. de damno infecto. Item facit bonus text. in. l. M. euia. ff. de matumis. testam. ibi, nec contextum verborum totius scripturz, nec mentem testatrixis eam esse, ad idem melior text. in. l. si ancillas omnes. ff. de legat. i. in illis verbis, quod falliu puto, & nec verbis, nec voluntati defuncti accommodata hæc sententia est. Ex quo text. laf. ibi. num. 3. bene notat quod in interpretandis testamentis non est recipienda illa opinio, quæ nec verbis, nec menti testatoris congruit, dicens, quod in consulendo solet ipse se pere allegare illum text. Cum igitur in præsenti nostro casu nō congruat verbis, nec menti testatoris fundantis dictam capellaniam, ut alius, quam sacerdos sit ipsius capellanus, contraria sententia rei scienda penitus est, & non admittenda, sed accipienda ea, quæ minimè offendat verba mentemq; testatoris: ut probat text. in. l. ab omnibus, in prin. ff. delegat. i. in illis verbis, cum significatio verborum non repugnet huic sententia, & voluntas testatoris congruat.

9. Quia verba testamenti sunt subtiliter consideranda, ut probat tex. in Athen, de restit. fideicom. §. nos igitur colla. 9. quia in se magnū pondus habet ad cognoscendum quicquid est, atque ideo nōe ponderanda, ut dicit eleganter Bal. conf. 122. 4. par. incip. verba, testamenti sic dicunt in fine.

Et quod hæc sententia, scilicet, ut nō sacerdos etiā si sit in sacris constitutus admiratur ad d. capellaniam verbis, & voluntati testatoris non congruat, imò repugnet expresse probatur ex ipsam clauisula fundationis, ibi, Pan. in capella que dixit Missas. Ergo si capellanus debet dicere Missas, manifestissimè tā verbis quā voluntate testatoris constat, quod debet esse sacerdos, quia non sacerdos, non potest dicere Missas. Et iterum ibi; Quæ el capellan pariente se preferre al estrano: & el mas cercano pariente, sicut idoneo se preferre al que no fuere tan-

cercano pariente. Ecce ergo verbum, Capellani, iterum repetitum cum illa qualitate, quod sit idoneus: idoneitas hæc interpretanda est ab ipsamet clausula, & voluntate testatoris præcedente, scilicet, quod sit idoneus, ut possit præd. Missas dicere, nam nulla alia potior interpretatio est, quam quæ sumitur ex ipsamet lege, & voluntate testatoris, quæ est lex, ut in. l. i. & quæ ibi notant doct. ff. de reb. dub.

10. ¶ Præterea idoneus dicitur, qui potest scribere ecclæsiz, seu capellaniz, ad quam nominatur, vel prouidentur iuxta text. in cap. super inordinata, de præbend. quia beneficium datur propter officium, iuxta text. in cap. cum secundum, codem tit. cum alijs vulgar. & qui non seruit non potest habere fructus, vñ cap. diuersis, de cleric. cōiug. & in cap. conquerente, & in cap. cum adhoc, de cleric. non resid. Ex quibus colligitur testatorem voluisse, quod si proximiior consanguineus non sit idoneus, idoneitatem præd. proximus consanguineus idoneus, imo eo deficiente extra nos ei preferatur, quia nō idoneus prævulso reputatur: ergo nihil refert quod dictus Petrus sit vno gradu proximiior testatori, quam dictus Didacus.

11. ¶ Et quod hæc fuerit voluntas fundatoris, ut capellanus dict. capellaniz tempore presentationis seu oppositionis, sit sacerdos, & nō sufficiat, quod sit simplex clericus, subdiaconus, vel diaconus præterquam quod ex ipsamet clausula constat apertissimè iunctis ijs, quæ supradicta sunt, ius ita expresse interpretatur, & disponit in propriis terminis, quia sine testator dicit in fundatione, quod præsentandus sit sacerdos, aut presbyter, siu quod præsentetur capellanus qui celebret Missas, ut dixit testator in fundatione huius capellaniz, de qua agimus requiritur necessario, quod præsentandus sit sacerdos tempore præsentationis: ita tenet late quæ probat, & fundat Andr. Barbat. in conf. 33. incip. scriptit Psalmista in 4. & 5. colu. vol. 2. quem refert & sequitur, late etiam idem probans

probans Cesar Lamber, de iure patro.  
27.ar.7.quest.princ.i.p.2.li.n.1. & seq.  
fol.230 in antiquis, & fol.78. in nouis,  
quos etiam refert & sequitur Dida.Perez,  
ind.1.xii.6.lib.1. Ord. col.246.in ver.  
notabile etiam est dubium: ultra quod cā-  
dem opinionem sequitur alios allegans  
Rochus de Curt. in tract. de iure patro.  
ver. Honorificum.nu.21.fo.15.in paruis,  
& Franciscus de Ripa in. lex facto. nu.  
31. ff. de vulg. & pupilla. substitutione,  
& Dee. conl.129.n.5. & Abb. optimè in  
cap. dilect. in a. notab. n.3. de testib. vbi  
dicit hæc verba: Nota siquid præbēda-  
rum quædam sunt sacerdotiales; quæda-  
mæ, & possunt dici sacerdotales illæ,  
quæ habent onus celebrandi annexum,  
argum. tex. in. c. significati, de præbēd.  
& vide text. iuncta glo. in. c. cui de non  
sacerdotali, de præbēd. lib. 6. Et intel-  
lige hoc de speciali dispositione, nam  
de iure communis non est diuersitas in  
præbēd, nec requirunt constitutum in  
sacerdotio, vide text. cum glo. in Clem.  
vt. hi. qui. de art. & quali. Et quod nota-  
tur in cap. a. de instit. Hæc sunt verba  
Abbatis, vbi suprà. Ergo cū testator in  
nostrō casu imposuerit onus quarū Mis-  
serum in vñiquaq; hebdomada die dñi  
rū, & præcipiat, vt eas dicat capellanus;  
& quod sit idoneus, constat manifeste  
sime hanc capellanum esse sacerdota-  
lem. Idem in effectu tenet Ioan. Ande.  
in additio. ad glo. cap. ei. cui. verb. sacer-  
dotalis, de præbēd. in. 6.

Et predicta adeò vera sunt, vt proce-  
dat enī si testator seu fundator dixerit,  
quod presentetur clericus, quiccelebrebat,  
vel per alium celebrari faciat, quia nihil  
luminis sacerdos est presentandus; nā  
sopra dict. facultatē concessit testator  
capellano, vt si forte esset impeditus,  
aliquo impedimento posset facere cele-  
brari per substitutum, non tamen per di-  
cta verba violuit dispositione suam am-  
pliare, vt presentandus ad illam capella-  
niam non sit actu sacerdos; ita tenet, & be-  
ne probat Barb. vbi suprà, & Cesar Lä-  
mber. in. 2. art. statim sequenti per totū.

\* Sequitur etiam Simon de Pratis, de in-

terpretatione vlti. volunt. li. 4. interpr.  
2. pag. 402. n. 73. \* Itaq; secundum supra-  
dictos parva sunt, mo idē, si testator di-  
xerit, quod presentandus sacerdos, vel  
quod celebrebat: adimpleri igitur debet  
ipius voluntas, iuxta ea, quæ sopradicta  
sunt, principue per tex. Sacri Cōc. Trid.  
dict. sess. 25. c. 15. de reformat. que profe-  
cto expressissima sunt in nostrō casu.

Non obstat allegatio dictorū Petri,  
& Iohannis, scilicet, quod intra annum  
possunt ordinari, & quod hoc sufficit  
iuxta iuris dispositionem per text. in. c.  
licer. Canon. de elect. lib. 6. & in. d. Cle-  
ment. vt hi. qui. de art. & quali.

Quis respōdi. illud procedere atq; suf-  
ficere, in illis præbēd, & sacerdotijs,  
quæ licet habeant annexū ordinis, illud  
tamen est respectu aptitudinis, securus ve-  
rō erit in illis, quæ requirūt certū ordi-  
nē respectu actus ex lege fundationis  
Laicis: hoc enim casu requiritur, quod  
tempore promotionis habeat promouen-  
dus ordinē illum annexū beneficium, si-  
cū in nostro casu, quia ex quo testator  
dixit, & requisivit quod presentandus  
sit idoneus, lequitur manifestissimè vo-  
luisse annexi huic capellaniz ordinem  
sacerdotiale respectu actus, & quod tempore  
presentationis, seu promotionis  
sit sacerdos talis capellanus. Cū ergo di-  
cti presentati nō sint sacerdotes, & dict.  
Didacus habeat hunc ordinē sacerdota-  
lem, debet eis preferri: in dī supradicti  
non debet admitti, quia nō sunt idonei:  
ita tenet, distinguat, & declarat Abb. in  
c. cū in cunctis. §. inferiora, nu. 10. & 11.  
de electione, vbi dicit, quod si ex prima  
fundatione beneficium habet annexū  
sacerdotiū in actu requiritur, quod sit  
sacerdos, qm illud obtinere debet, sicut  
in nostro casu ex fundatione id requiri-  
tur. Eandē utiq; opinionem, & distinc-  
tionē aliquis referens sequitur Rochus  
de Curt. in dict. tract. de iure patro. ver-  
bo, Honorificum, nu. 21. per totum, vbi  
ad id refert decisio. Rot. de præbēd. in  
nobis, decis. 1. & est ad h. d. decis. tenet  
etiam optimè Barb. vbi supra. d. cons.  
33. & latè Cesar Lamber. vbi supra. art.  
29. pcc

## Consilium

29. per totum vbi testitur communem est: sufficere est ex gratia idonee presentan-  
tiam per patronum, ut infra anum-  
polisit promoueri ad ordinem requisita  
ex dispositione iuris communis, hoc est,  
a constitutione ecclesie, vel ab homine  
ecclesiastico in ecclesi parochiali, &  
simil: secus si ex lege foundationis laici,  
vbi per eum, n. 3. Quod ultimum tenet  
etiam Petrus ab Ezea in suo directorio  
elec. c. 9. p. a. n. 3. vol. 14. Doctorum, fol.  
69, reat etiam expressissime loquens in  
nolitis terminis, scilicet, quod d. c. licet  
Canons, & textos similes idem disponen-  
tes non habeat locum quotiescumq; aliquid  
requiretur coniunctio, vel statuto,  
vel fundatione dicti beneficij, scilicet  
quod prouidens habere aliquem ordi-  
nem. Rebus in praxi beneficiis requiri, ad  
collationem bonam, n. 33. & 34. pag. 361.  
& Ioan de Mol, in dict. Clem. vii hi quis,  
col. 9. versi. 2. glo. & Ripa optimè vbi si  
præ in dict. l. exposito, num. 34. vbi in ter-  
minis nostris expeditius tenet, quod non  
sufficit patronum presentare non facer-  
dotem, hinc intra tempora a iure status  
ta promovetur ad sacerdotium: sed  
oportet quod presentatus sit sacerdos  
tempore presentationis. Quoram du-  
plex est ratio.
13. Prima, quia quotiescumque ex fon-  
datione vel statuto, vel coniunctio  
beneficium aliquod non potest dari, nisi  
habenti sacrum ordinem, vel sacerdo-  
tium, tunc non potest prouideri alteri  
quam habenti illum ordinem, vel sacer-  
dotium, iuxta glo. in cap. si eo tempore  
de rescript. in. 6. & gloss. 6. maiusc. &  
ibi Doct. in dict. Clem. vii. qui, versi.  
annexi. de 21. & qualiter sequitur Bo-  
nificius in peregrina lego in part. veri  
Beneficium. q. 3. in gl. consendum, in  
fine: Greg. Lopez in. 3. cit. 16. par. 1.  
in glo. Catorze ans. Roldanus à Valle,  
capl. 47. n. 59. li. 1. Cesar Lamber. vbi fu-  
ra addit tamen Feli. cum alijs in capiti-  
cam te. n. 18. de rescript. quod vbi perso-  
na habilitas requiritur ad certum actum  
sufficit, quod adhuc tempore exercitij  
aliquo, ad quem exercitium applicatur;
- sed cum iuri habeamus, id est, decilium  
parvissim in foundatione dicatur, quod  
providetur sacerdotio, vel quod capellani  
laus celebret, nec sacerdote sequitur  
capellanam, hanc debet confecti de-  
cto Didaco, & non alijs.
14. Secunda & principia ratio est, quia  
qualitas adiuncta verba, debet regulari  
secondum tempus verbi. In delictis &  
hexaneos, &c. de nos. 1. l. Titius, n. do-  
tellam. milie, ergo cum d. clausula fun-  
dationis dicat: Para de capellani, que digne-  
des Missas, & que si profecto se idoneo,  
illud, Que dicas Missas, o que said omni,  
debet concurrere tempore, quo eligi-  
tur, et prestantur capellani, ut regu-  
letur, secundum tempus sui verbi.
15. Pro quo etiam facit, quia quoties-  
cumque requiritur aliqua qualitas ad  
admittendum, vel excludendum aliquem  
in beneficio, officio, vel dignitate, qua-  
litatis illa debet adesse tempore prouisi-  
onis, vel exclusionis, nec sufficit quod ex  
postfacto interueniat ita probat textus  
expressius loquens in beneficij in capi-  
si co tempore de rescript. in. 6. est etiam  
bonus tex. in. 1. si de excus. tutor. vbi  
Bart. per tex. ibi. & per tex. in dict. capa-  
ficio tempore: notat quod si aliquis im-  
petrat beneficium co tempore, quo  
non habet legitimam personam, & que-  
stione pendente perueniat ad astatem le-  
gitimam: tunc inspicitus tempus, quo  
fuit electus. Hanc etiam regulam pro-  
bat Roder. Suarez, allegatione. 12. pag.  
2. in medio, & Awend. in cap. prætorum,  
lib. 1. cap. 12. num. 13. in ver. octauis est,  
& in cap. 23. num. 7. codem lib. & Abb.  
in cap. post cessionem, num. 10. de pro-  
bat. Vbi Decius, n. 5. notat ex illo texti  
secundum communem intellectu, quod  
habilitas præcipue requiritur tempore,  
quo officium assumitur, & non tantum  
sufficit habilitas tempore acquisitionis  
officij, sed etiam debet esse a principio,  
per text. in dict. cap. si co tempore: vbi  
hoc intelligit procedere, quoniam un-  
que prohibito respicit principiu actus,  
alias sufficit, quod tempore, quo offici-  
ci persona applicatur, sit illa qualitas  
per

per text. in cap. vel cuius de p̄fbl. in. 6. Ergo cum dicti oppositores, qui non sunt fācēdōtēs, ne eab initio, nec tēpōre vocationis, nec p̄sēntationis, vel prout s̄. d. capellaniæ non sunt idonei, nec aliquis qualitatēm habēat rēquītam p̄r fundatōrem, adip̄sam nequaquam admittit debet; p̄cūp̄ cum testator ipse requirat quod p̄sēntandus sit idōneus, & he quod tēpōre p̄sēntationis habeat p̄d. idoneitatem (hoc est de missa), ut super dictum & probatūm sit. Vnde cum illo tēpōre minime habēant illam qualitatēs, nec nunc habēant, non sunt admissibili, p̄sēntātē cūnata illa prohibitiō testatoris relata est ex dict. fundationis, in d. exp̄ssia, scilicet, ut non p̄sēntetur hoc admittatur alii, qui non s̄ idoneus respiciat principiū actus, id est, ipsius p̄sēntationem, sexta cōmōdum intellectum text. in dict. cap. post confessionē relatum per De- cēnum, ibidē d. nu. 5. quicq̄iam cū vidē- dōs, name. i. 8. & i. 9. diuīsem cap. Ex quod qualitatēs rēquītas debet at interuenire tēpōre actus, & non sufficiat quod postea interveniat tāc̄t. Iude. plur. allegans Paul. Parisi. confil. 62. nu. 36. & plurib. le- quent. volum. 4. cūp. m̄tib. m̄tib. 20. 20.

16. Facit literius, quia quando lex, sic ut est voluntas testatoris vnū disponit, & alterū presupponit ad hoc, ut habeat locum dispository, verbi cari deberet p̄suppositum, iuxta gloss. singul. in. l. mancipi. verbo. Ad hoc cāndūm. C. de seruis fugit. quam ibi in hoc notant lac. Butrie. & Bald. & cōmēndat eam R. Roman. singul. 489. & Decius in. l. n. 14. C. de edēd. & Curt. lvn. in. l. nu. 2. ss. si gert, pet. Be- lin. in ea non nulli, num. 34, de rote script. Ergo cum testator vnuū disponat fan- dans hanc capellaniam, & alterū p̄su- ponat, scilicet capellanus celebret duas missas, & iterum dicat, quod sit idōneus, qua geminatione verborum enixa voluntas testatoris magis demonstratur, ad hoc, ut habeat locū dispositum, scilicet, ut conferatur dict. capellania, requi- ritur verificatione p̄suppositum, ne m̄p, ut ille, cui conferenda sit idoneus existat

ad celebrandas missas (hoc est sacerdos) iuxta supradictam doctrinam.

17. Præterea facit, quia si sufficeret apti- tudo, & potentia p̄cūp̄endi ordinem ximum inconveniens, scilicet, quod v̄l- set contra text. in. l. v. post. 1. cū si- & per text. in. d. cap. si eo tēpōre, inquit Bart. in. d. l. v. suscep̄tus. num. si quod si aliquis est eligendus virtute ultime vo- luntatis ad aliquod officium rēquītes certam aliquam qualitatēm, ea debet ad quod adsit tēpōre administrationis. Ergo ita & eodem modo dicendum est in nostro casu, imē p̄cipūt in eo cum ex dispositione testatoris requiratur, q̄ tēpōre p̄sēntationis sit idoneus. Pro quo facit text. exp̄ssus Sacri Conc. Trid. iam s̄pē allegatus sess. 2. c. 5. do- reformat, cuius verba sunt haec. Ratio postulat, ut illis, quæ bene cōstituta sunt contrarijs ordinationib. non detraha- tur. Quando igitur ex beneficiorū quo- rū unq̄i erectione seu fundatione: aut alijs constitutionibus qualitatēs aliquæ requiruntur seu certa illis onera sunt in- iuncta in beneficiorū collatione, seu iniquae unq̄i alia dispositione eis non de- nogetur: idem in p̄bendas theologali- bus, magistrilibus, doctoralibus, aut presbyteralibus, diaconalibus, ac subdia- conalibus, quandoquidem ita cōstituta sint, ut eorum qualitatibus, vel ordinib. nihil in illa provisōne detrahatur, & aliter facta prouiso loberceptiūt, cē- seatur. Probatur etiam iterum in sess. 22. c. 4. de reform. ad fin. ubi postquam re- nouatur, ex. in Clemēt, ut hi, qui de cō- re, & qualitate dicit tex. Nequalitas in posto- rū sit probatio nullis, quia etiā, & cē- teras habilitates integrē habere digo- cantur: aliter irrita sit prouisio: ergo ha- bilitas, & qualitas rēquīta ex fundatō- ne beneficij, vel capellaniæ debet p̄ce- derē aplius prouisōne, & petitionē: alia- erit irrita prouisio aliter facta: non suffi- cit igitur, quod possint ordinari intera- annum.

## Confilium

annum. Ex quibus omnibus satis super que probatum existit nullā esse, & contra ius allegationum aduersarū nientiū in hoc casu in facultate annali, volentes ea vii, de qua in dict. caplicet Canon. & in dict. Clem. ut hi, qui, cum similibus.

18. Facit etiam doctrina Baldi, in l. eam, quam col. si in versi extra queritur, legatū fuit relictum. C. de fideicōmis. vbi tener, quod quādo aliquid legatur alicoi tanquam sacerdoti, debet ille probare se esse sacerdotē adhuc, vt habeat legatū, si illa qualitas fuit adiecta per modū cause finalis. Sed testator in proposito, qui legatū huius capellanie reliquit, id fecit propinquō suo sacerdoti per modū cause finalis, vt dicere missas, vi supra visum est: igitur antequam propinquos cōsequatur hoc legatum, probare debet se esse sacerdotem: quam Baldi doctrinam sequitur per tex. ibi Alexan. l. si pater tūs, n. 2. C. de hered. inst. \* & ita est tenendum: cum supra d. communī doctrinā in fundatione laici, licei Ferretus consil. 30. n. 1. cum sequentib. tom. 2. teneat contra eam, imo q̄ quādo certus ordo annexus est beneficio simpliciter putat sacerdotij à iure comoni, aut pri-mœua institutione confuetudinē, vel statuto valeat electio, & confirmatio seu alia prouisio facta clero in minoribus ordinibus tantum constituto in xrate tam legitima ad illud beneficium dum modo proximis statutis à iure temporibus faciat se promoueri ad huiusmodi ordinē requiliū, nā satis est tempore presentationis; seu electionis ille sit apud promoueri ad illū ordinē nisi orto esset annexus beneficio respectu actus, id est cōtemporaneo quando fieri electio vel prouisio, népe quādo caetur, q̄ alij non consenserunt nisi habēti illū ordinem, & q̄ alias nō valeret electio, presentatio, vel prouisio, cuius iamē opinio salvari, & tēnēri potest in casu quo loquiur népe in fundatione personæ ecclesiasticæ, quo casu id ē cū Cesar Lābert. vbi supra, d. ar. 29. n. 3, quod tener Ferretus cōcludimus supra, lecos in fundatio. laici in qua com munis p̄z. tentia tenenda est. \*

19. Neque obstat officio ex parte loan-nis facta, scilicet, q̄ episcopus cū cōfiliū patroni potest dispelare pro vna vice cū presentato mutādo, & alterādo qualitates a testatore requisitas, & sic, q̄ licet per testatorē requiratur, q̄ p̄testantibus sit sacerdos nihilominus possit p̄sentiari non sacerdos, eidēq; cōfieri capellania per dispensationē episcopi cū consensu patroni, vt tradunt Abb. Hostiens. Felin. & alij in c. cum accessissent. de cōstit. Decios cons. 121. n. 3. Petrus Abaxio, vbi supra, n. 4, vel quod saltē per consensum heredis patroni fieri etiam possit secundum Abbat. & Felin. vbi sup̄ pra, quia respond. quod licet hoc esset verum de iure (quod tamen difficeret) cū quia nec ipse Papa de ordinaria potestate potest alterare voluntatem testatoris, prout est tex. in Clement. quia contingit de religio. dom. per quem ita tener Baldi, si testamentū. C. de testamētis, quod adeo verum esse dicit Additio decisi Capell. Tolos. decisi. 16. q̄ nec hoc casu de cōsensu heredis fieri poterit, nisi ipse Papa faceret de plenitudine potestatis: quod etiā tenet Guid. Papg. decisi. 55. Ergo multo minus id poterit facere episcopus: tum etiam, quia vbi cōnq; est certa dispositio testatoris respectu causæ, vel persone, vel loci, non potest per epis copum alterari. l. si quis ad declinādām. 9. In autem in personam certam. C. de episcopis, & clericis, vbi rescrib. Jacob. Butric. dicentēm ita fuisse iudicatum, līcet quidam dixerint contrarium, sequitur etiam Guido Papg. vbi supra, versic. tu dicit contra. Dato tamē q̄ in proposito episcopus posset dispelare cum cōfiliū patroni magna & vrgēs causa adesse debet, & talis, q̄ aliter volūtas testatoris alia adimpleri nō posset, prout ipsimet Abb. & Felin. vbi supra, clare volū & insinuat, cū prosequēdo Abbatis finale anē brū distinctionis, scilicet cū subest causa diminūdibeneficiū retēto illo the mate infert supradictā dōctrinā, quæ secundū precedētia, ex quibus derivator intelligi debet. Et in terminis q̄ aliter fieri nō pos sit per episcopū, etiā de cōsensu patroni, vel